De sancto vedasto

Quincianus opprimeret: et oēs popl̄s ad eū
pcurreret clamās. q; p̄t inuictū agathe
cruciatū talia pateret. Tūc quincianus
et vna pte terremotoz et alia seditionem
populi metuens. ipam itez in carcerem
recepit iussit: vbi sic orauit: dicens. Dñe
ihu xpe qui me creasti et ab infantia cu-
stodisti qui corpus meū a pollutione ser-
uasti. et me amorem seculi abstulisti. et
q; tormenta me vincere fecisti et in eis vir-
tutem patientie tribuisti. accipe spiritus
meū et iube me ad tuā misericordiam pueni-
re. Hec cum orasset cū ingenti voce spi-
ritum tradidit. circa annū dñi. cclij. sub
decio impatore. Cum autē fideles eū aro-
matibus corpus ei; p̄diceret et in sarthofa-
go collocarent. quidā inuenis sercis in-
ducus cum plusq; centū viris pulcerris-
mis et ornatis acalbis inducis. qui nun-
q; in illis partibus visi fuerint ad corp;
eius venit et tabulam marmoream ad ca-
put eius ponens. ab oculis oim statū dis-
paruit. Erat autē in predica tabula scri-
ptum. Adentem sanctam spontaneam
honorē deo et patrie liberationes. Qd̄
sic intelligitur. mēte sanctā habuit. spō-
taneam si obtulit. honorē deo dedit. Et
patrie liberationem fecit. hoc miraculo
diuulgato etiā gentes et iudei sepulchz
eius plurimū venerari ceperunt. Quin-
cianus autē dum ad eius inuestigandas
diuinitas pergeret. duob; equis inter se fre-
mitū dantibus calcesq; iactantib;. vnus
eum moris impetjalter calce percussit
in flumine picis. ita q; corpus eius nus-
q; potuit inueniri. Iteuoluto anno cir-
ca diem natalis eius. mons quidam ma-
ximus circa ciuitatē ruptus eructauit in-
cendiū: q; quasi torens de monte descen-
dens. et fata terramq; liquefacies. ad vr-
bem cū magno impetu veniebat. Tunc
paganorū multitudo descendit de monee
et ad sepulchz ei; fugies velū vñ cooperū
erat sepulchz arripuit. et eū statim cōtra
ignē. Statimq; in die natalis ipi; vñ
ignis stetit. et vtra villam nō pcessit.

Foli. liij.

De hac virgine dicit Ambro. in p̄sa-
tione. O felix et iudicā vgo. q; meruit do-
mini pro laude martiris fidelis sangui-
ne clarificare suum. O illustris et glorio-
sa gemino illustrata decore. que int̄ tor-
menta aspera cunctis preclata miraculis
et mistico pollens suffragio. apostoli me-
rue visitatione curari. Sic nuptaz chi-
sto susceperunt ethera. Sic humādā a-
tus gloriosa fulgent obsequia. vt angelo-
rum chorus sanctitatem mēis et patrie
inducat liberationem.

Edastus quasi ve-

re dāsestus. quia vere sibi dedit
estus afflictionis et penitentie. Vel qua-
si ve distans. quia ve eternum ab eo vi-
stat. nam damnati semper dicent. ve. scz
quia deum offendi. ve quia d' yabolo cō-
fessi. ve q; nar; fui. ve quia moui n̄ valeo
ve q; tamale torqor. ve q; nūq; libabor.

Edastus a beato

Remigio in traicēse ep̄m or-
dinaris fuit. Qui cum ad portā ciuitatis
venisset et ibidē duos paupes vnū cecū
et aliū claudū p̄tentes elemosynam rep-
illit: dixit eis. Ar gentū et aurum non ē
mibi: qd̄ autem habeo vobis do. et facta
oratiōe vtrorūq; sanauit. Cū autē in qua-
dam ecclia derelicta. vepribus opta. lup;
habitaret. eidē p̄cepit: vt ide fugeret. nec
vltra illuc redire auderet. Qd̄ et factū est
Deniq; cū verbo et ope multos conuertis-
set. quadragesimo āno sui ep̄atus vidit
columnā igneā a celo vsq; in domū suā
descendente. Qui finē suū adesse p̄siderā
p̄ modicū i pace genuit. circa ānū dñi qñ
gētesimū qñq; gesimū. Cū at corpus ei;
trāsseret audomat; p̄senio cecus. doles
q; corpus ep̄i videre nō poterat. mox lu-
mē recepit. s; postmodū ad votum suū
lumen amisit.

Madus dicitur

ab amore. quia amabilis fuit. ha

buit em̄ tria in se que faciūt hoīem amabilem. Prīmū ē societas grata. puer. viij. Vir amabilis ad societate rē. Scdm̄ ē cōuersationis honestas. r sic dicitur. Hester ij. q. omniū oculis amabilis videbatur. Tertiū ē probitatis virtuositas. ij. Rē. j. Saul r ionathas amabiles r decori.

Mandus ex no

bilibus parentibus ortus monasteriū introiuit. Qui dū p̄ monasterium ambularet quēdā maximū serpētē inuenit. quē statim virtute crucis r orōne ad fons nūq̄ inde exiturū redire coegit. Geniens autē ad sepulch̄ facti Adarti in annis quidecū ibi māsit. cū iocundus r aqua ac pane ordeaceo suscitatus. Post hoc dū romā iussit. r in ecclia facti Petri in oratione p̄noctaret. custos ecclie ipm̄ irreuerenter foras eiecit. Qui dū ad scdm̄onitōem sancti Petri q̄ sibi an̄ foras ecclie dormiētū appuic ad gallia siuisit. r ibidem regē Dagobertuz pro suis criminib̄ increparet. iratus rex eū d̄ suo regno eiecit. Beniq̄ cum rex filiū nō haberet r oratione facta ad dñm̄ filiū habuisset. cogitare cepit. a quo infantē suū faceret baptizari. Genitq̄ in mentem eius ut ab amando eū baptizari faceret. Que sito iḡr amado r ad regē adducto. rex ad pedes eius p̄sternitur. rogauitq̄ ut sibi indulgeret. r suū filiū quē sibi dñs dederat baptizaret. Ille d̄o p̄mā petitiōne benigne concessit. sed secularibus negocijs implicari metus. secundā renūciā r abscessit. Tādē victus p̄cibus anuic̄ voto regis. Quē cū baptizaret tacentibus cunctis infans r̄ndit. Amen. Post hoc rex ipm̄ in traicentem ep̄atum sublimari fecit. Qui cū a plerisq̄ verbum p̄ dicationis cūcēti videret. in vascantiam iuē. vbi cū quidam ioculator verba ei irrideret a demone arripitur. r p̄p̄iis dē edus se viscerpens. q̄ viro dei iniuriam fecerit conficitur. r statim miserabiliter moritur. **Sum̄ autē quōdā vice ma-**

nus sibi lavaret. quidā ep̄s aquā illā seruari fecit. d̄ qua quidā cecus postmodū curatus fuit. Cū in quōdā loco de voluntate regis monasterium cōstruere vellet quidā ep̄s proxime ciuitatis molē hoc sustinens. misit famulos suos ut aut ipsum occiderent vel inde eijcerent. q̄ venientes eadem dolose dixerunt. ut secum p̄geret r sibi locum aptum ad monasterium ostenderent. Ille autē maliciā illorū p̄cognoscens. vsq̄ ad cacumē montis vbi eum occidere cupiebant. eis iuic̄ eo q̄ multū maritū affectaret. Sed ecce tanta pluuia r tempestate mons regitur. ut se mutuo videre non possent. Et iam se mori putantes. prostrati veniā postulabāt r ut eos viuos abire p̄mitteret exorabant. qui orationē effudit r serenitatem maximam impetrauit. Illi ergo ad p̄p̄ia redierunt r sancti Mandus euadens. r multa alia miracula faciens in pace quietur. floruit circa annum dñi delij. tempore Eraclij.

Alentin⁹ quasi

valore tenens. hoc est in sanctitate perseverans. Et dicitur Alentinus quasi valens tyro. id ē miles xpi. A deo dicitur valens qui nūq̄ cecidit. fortiter se valenter defendit. potenter vincit sic Alentinus nō cessit martirū vincendo p̄cussit ydolatriā euacuando. defendit fidē cōmuniendo. viat patiedo.

Alentinus reue

rendus p̄byter fuit. quē claudius impator a se adduci faciens. interrogauit dicens. Quid ē Galentine? Cur amicitia nostra non fruetur ut deos nostros non adores superstitionem tue abicias vanitatis? Cui Galentinus. Si grā dei scires ista nequaq̄ dices sed ab ydolis animū rauocares. r deum q̄ in celis adores. Tūc quidā qui claudius astabat. dixit. Quid vis dicere Galentine de sanitate deorū nostrorū? Cui Galentinus

De sancta Juliana

So. liij.

Ego de eis nil dico nisi q̄ fuerunt homines miseri et omni immundicia pleni. Ad quem claudius. si xps verus deus ē. cur mihi nō dicas quōd verū est? Cui valentinus. Vere xps solus est deus in quē si credideris anima tua saluabit. respublica augetur. omnium inimicorū tibi victoria cōcedet. Respondens autē claudius astans dicit. Viri romani audite. quā sapienter r recte loquitur hō iste. Tūc dixit prefectus. seduct⁹ est impator. quōd deserimus quōd ab infantia nostra tenuimus? Et tūc cor claudij immutatum est. Tradit autē quidā principi in custodia. Et cū i domū eius duceret fuisse. dixit. Dñe ihu xpe q̄ es verus lumē. illumina domū istā ut te verum deū cognoscāt. Cui prefect⁹ aduro te dicentē q̄ xps est lumē. r quidem si filiā meā diu cecā illuminauerit. faciā quecumq̄ p̄ceperis. Tūc valentin⁹ orans eius filiā cecā illuminauit. r om̄s de domo sua conuertit. Tunc impator Galentinū decoliarī p̄cepit circa annum domini. cclxxx.

Juliana dux Lu

logio prefecto nicomedie desp̄sata esset r nollet sibi aliquatenus copulari. nisi reciperet fidem xpi. iussit eam p̄ suis expoliari. et grauissime cedi ac ipsi prefecto tradi. Cui prefectus ait. Pulcherrima mea iuliana. cur me ita delusisti. ut me sic renuueres? Cui illa. Si tu adora ueris deū meū acquiescam tibi. alioquin nūq̄ dominus meus eris. Cui prefect⁹ Domina mea hec facere possum. q̄ impator amputare faceret caput meū. Cui iuliana si ita times impatorem mortales quō vis ut impatorem nō timeam immortalem. ffac quicquid vis. quia me de capite nō valebis. Tūc prefect⁹ iussit eā grauissime v̄gis cede. r dimidia die p̄ capillo appendi r plumbum liquefactum in capite eius fundi. Quōd quz nihil ei nocuisset ipam cathenis ligauit r in carcere rediit. Ad quam venit dyabolus i spe

cie angeli dicens. Juliana ego sū angel⁹ domini qui me ad te misit. ut te debeam comonere ut dijs sanctifices. ne tam diu crucieris r tam mala morte moriaris. Tunc iuliana flens orauit dicens. domine deus meus ne permittas me perire. sed ostende mihi quis est qui mihi talia persuadet. factaq̄ ad eam vorot ipsum apprehenderet r quis esset ipsum cogere ret confiteri. Que cum eum tenuisset r quis esset interrogasset. dixit ei q̄ demon esset. r q̄ ad eam decipiendam pater suus misisset ipsum. Cui iuliana. et quis ē pater tuus? Respondit. Beelzebub qui ad omnia mala nos dirigit r facit nos ḡuiter verberari. quotiens a christianis surerimus sup̄ati. et ideo scio q̄ malo meo huc veni. quia te superare nō potui. Inter alia que confessus est dixit. quia tunc maxime a christianis elongabatur quando miserius dominici corporis agebat. et quando orationes et p̄dicationes fiebant. Tunc iuliana retrorsum manibus ipsum ligauit r ad terram ipsum deiciens cum cathena cum qua erat ligata. ipsuz durissime verberauit. Dyabolus autem clamans rogabat eam dicens. domina mea iuliana misereri mei. Tunc iuliana sic prefecit ut Juliana de carcere educe retur. et exiens traheretur post se demonē alligatum. Demon autem rogabat eam dicens. Domina Juliana noli amplius de me ridiculum facere. non enim poterō ultra in quemp̄am p̄ualere. christianis dicuntur misericordes esse r eu nullas de me misericordiam habes. Sicq̄ per torum forum ipsam traxit. Et postea in quandam latrinam ipsum proiecit.

Cum autē ad perfectum peruenisset i quadam rota a deo est extensa. q̄ omnia eius ossa vsq̄ ad medullarū exitū sūc cōfracta. angel⁹ d̄ dñi rotā p̄minues ip̄as i momento sanauit. Quod vidētes. q̄ aderrāt crediderunt. Et statim decollati sūc viri q̄ngeti r mulieres. cxxx. deide cū i q̄dā olla plūbo liquefacto plena missa fuisset.

sed plūbū vel in tpatū balneū factuz eēt. maledixit pfecto dno suo. q̄ vnā puellā punire nō poterat que tāta iniuriā eis irrogabat. Tūc iussit eam decollari. Quē dū ad decollādū duceretur. demon quē verberauerat in spē inuenis apparēs. clamabat dicens. Nolite ei parcere quoniā deos vros vitupauit. et me hac nocte grauitē verberauit. reddite ḡ sibi qd̄ meruit. Tūc iuliana paululū oculos apparuit. ut videret quis esset q̄ talia loqueret. Demon au fugiens exclamauit. heu heu me miserum. adhuc puto q̄ me vult capere et ligare. Cum ergo beata Iuliana decollata fuisset. prefectus nauigās in mari cum. xxxiij. viris orta tempestate submersus est. horū autem corpora cū matre iactasset a feris et auibus sunt comesta.

Athedra tri-

plexē dicit. scz Regal scdi Reg. xxiij. Dauid sedens i cathedra rē. Sacerdotal pmi Reg. pmo. hely sacerdote sedente sup sellā. Adagistralis. Adact. xxiij. sup cathedra moyfi rē. Beatus ergo Petrus sedet i cathedra regali. quia fuit pnceps omniū regū. Sacerdotali. qz fuit pastor omniū dericoz. Adagistrali. quia fuit doctor omniū xpianorum.

Athedra sancti

Petri ab ecclesia festiue recolitur quia tunc beatus Petrus apud antiochiam in cathedrali honore sublimatus fuisse phibet.

Huius autē solenni

tatis institutio quadruplicē cām hie vt. Prima cā ē. Cū em̄ beat⁹ Petrus apd̄ antiochia p̄dicaret. theophilus pnceps ciuitatis illius ei dixit. Petre q̄ rōne pplz meū subuertis. Cū ḡ Petrus sibi fidem xpī p̄dicaret ille eum vinculari fecit. et si ne cibo et potu eū manere pmisit. S; cū Petrus iam pene deficeret. resumptus tñ

viribus elens oculos ad celsū ait. Ipsi xpe miserorū adiutor. adiua me in his tribulationibus deficientē. Cui dñs rēdit. Petre credis te derelictū a me? Adde bonitati derogas si talia cōtra me dicere nō formidas. Presto est qui tue subueniat miserie. Audiens autē Paulus de incarceratione Petri. ad theophilū venit. et se in multis opibus et artibus sumū opificem eē asseruit. Ligna et tabulas se scire sculpe. tentoria pingere. et multa alia industria opari dixit. Qui a theophilo obnixē rogatur vt in eius curia secū p̄sistat. Euolūt p̄actis diebus paulus ad petrū absconse in carcerem introiit. Quē videns pene mortuū et consumptū. amarissime flere cepit. et in amplexus eius quasi flendo deficiebat et prorumpens sic inq̄t. Petre frater meus. gloria mea. meum gaudium dimidiū aie mee. meo inuitu resume vires. Tunc petrus oculos aperiens et ipm cognosces. lacrimari cepit. s; sibi loqui non potuit. et occurrens Paul⁹ dixit os eius aperit et ponens cibū ipm refocillauit. Cū autē Petrus cibo cōfortatus fuisset accurrens in oscula Pauli ruit et ambo plurimum inleuerunt. Paulus autē occulte rediēs theophilo dixit. O bone theophile magna ē gloria tua et curialitas tua honestatis amica. de honestate multa bona epaguum malum. Remiscere qd̄ fecisti illi deicole. Qui dicitur Pet⁹ velut esse aliquid magnum. pannosus defornis: m̄aice consumptus: per omnia uilesat. solo sermone clarescit. et tales te detet in carcerem pokere. Qui potius si libertate soluta frueretur. posset tibi in alio quo vtilior esse. Nam sicut de illo homines quidam aiunt infirmos sanant. Adortios suscitāt. Cui theophilus fabulosa sunt ista paulē que dicit. Quia si mortuos suscitare posset. et seipm de carcere liberaret. Cui paulus. Sicut christ⁹ suus a mortuis resurrexit. vt dicunt. qui tñ de cruce descēdē noluit. sic pet⁹ vt aiunt. h̄ ex p̄lo se n̄ libat. et par. p. xpo n̄ for

Festū cathedre sc̄ti

Petri.

Fo. liiij.

midat. Cui theophilus. Bic ergo ei. vt filium meum iam per quatuordecim annos mortuum resuscitet. et incolū euz reddam et liberum. Ingressus igitur Paulus dixit quomodo resuscitationē filij principis spondidet. Cui Petrus rem grandēz Paulē promisisti. se dōni virtute facillam. Sed cum Pet⁹ eductus de carcere in monumento aperto pro eo orasset. continuo resurrexit. Hoc autem per omnia verisimile non videtur. vt aut Paulus humana astutia talia se fabulosa scire componere fingeret. aut vt sententia iuuenis per quatuordecim annos suspensa fuisset. Tunc Theophil⁹ et vniuersus populus antiochie. et alij q̄ plures domino crediderunt. et gloriofam ecclesiam fabricauerunt. in cui⁹ medio excelsum cathedram collocauerunt. et Petrum vt ab omnibus videri et audiri posset. exaltauerunt. In qua septē annis sedit. sed postmodū veniens romaz. in romana cathedra sedit viginti quinqz annis. De primo tamen honore ecclesie celebrat. quia tunc primo prelati ecclesie ceperunt loco potestate et nomine sublimari. Tunc ergo impletum est illud quod legitur in psalmis. Exaltent eum in ecclesia.

Et notandum q̄ triplex est ecclesia i qua beatus Petrus fuit exaltatus. scilicet ecclesia militantium: malignantium. et triumphantium. in hanc triplicem ecclesiam exaltatus est fm̄ triplicem festiuitatem. quā de ipso ecclesia celebrat. Est. n. exaltatus. in ecclesia militantium eidem presidendo et eā in animo. in fide et moribus laudabiliter regendo: et hoc q̄ntuz ad solennitatem hodiernam que dicit cathedra. quia tunc super antiochenam ecclesiam pontificatum accepit. et eaz septem annis laudabiliter rexit. Secundo est exaltatus in ecclesia malignantium ipsam scilicet dissipando et eam ad fidē conuertendo. et hoc pertinet ad secundā festiuitatem. que dicit ad vincula. Tūc

enim malignantium ecclesiam dissipauit. et multos ad fidem conuertit. Tertio est exaltatus in ecclesia triumphantium. in ipsam scilicet feliciter introeundo et hoc q̄ntuz ad tertiam solennitatem. q̄ est passionis eius. quia tunc ecclesiaz triumphantium introiit.

Notandum etiam q̄ pluribus alijs rationibus ecclesia ter in anno d̄ eo festiuitate facit. scilicet propter primordiale principium vel priuilegium: propter officium. propter beneficium. propter debitum et propter exemplum. propter priuilegiū quoniā beatus Petrus ab alijs apostolis in tribus fuit priuilegiatus. propter que tria priuilegia. ecclesia ter in anno eū honorat. fuit enim p̄ ceteris dignior i auctoritate quoniā p̄nceps apostolorum extitit: et clauēs regni celorum accepit. feruentior in amore. Cum maiore enim seruoze xpm dilexit q̄ ceteri. sicut in multis locis euangelij manifestatur. Et efficacior in virtute. Nam ad vmbra Petri vt legitur in actibus sanabantur infirmi. Sc̄do propter officium. Ipse. n. officium prelationis super vniuersaz ecclesiam habuit. et ideo sicut Petrus fuit p̄nceps et prelatus totius ecclesie que diffusa est in tribus partibus mundi. scilicet. Asia africa et europa. ita ecclesia ter in anno celebrat festum eius.

Tertio ppter beneficium. quia ipse qui potestatem accepit ligandi atqz soluendi. liberat nos a tribus generib⁹ peccatorum. scilicet cogitatiois. locutiois et opatiois: vel q̄ in deū vel q̄ in p̄mū vel q̄ in nos peccauimus. Vel istud beneficium potest eē triplex beneficium aliqd̄ virtute clauium peccator in ecclesia consequitur. Primū est absolutiois a reatu oñsio. Secundum p̄nc̄ purgatorie i t̄palem cōmutatio. Tertium p̄nc̄ remporalis fm̄ partem relaxatio. Et propt̄ hoc triplex beneficium sanctus Petrus est tripliciter honorandus.

Quarto propter debitum. quia enim

ipse tripliciter pauid & pacie nos. s. verbo exemplo. & tempali subsidio: sine orationis suffragio. ad obligamur ut ipm tripliciter honoremus. Quinto propter exemplij vt nullus peccator desperet. etiam si tertio sicut Petrus deum negauerit. si tamen eius sicut ipse velit corde. ore opere cofiteri.

Secunda causa institutionis

est hec. que quidez de itinero clementis est sumpta. Cum em Petrus verbum dei predicans. antiochiani appropinquaret. omnes de ciuitate illa ei obuiauerunt. nudis pedibus pergentes. cilicis induentes & caput puluere aspergentes. agentes penitentia & ptra eu Simon mago consensissent. Petrus vo eorum penitentia videns gratias deo egit. Tunc illi obtulerunt omnes veratos languoribus. & demonibus fatigatos. Quos du Petrus ante se poni iussisset et super eos nome dni inuocasset. immensum lumē ibidem apparuit. & omnes prostratus sanati currentes & osculantes vestigia sancti Petri. Tunc intra septem dies plusq; decem milia hominū baptisma susceperunt ita vt theophilus princeps ciuitatis illius domū suam in basilicam fecerit consecrari. & ibidem petro excelsam cathedram collocari. vt ab oib; videtur. & audiretur. Nec istud cōtrariū ē his q; supius d. tract. potuit. n. fieri q; Petr' p opationē pauli a theophilo & toto populo magnifice sit susceptus. S; recedete Petro. symō magus p pfm puerit & cōtra Petr' grauius incitauit. Postmodū vo pnam agēsite rū honorabilē eū recepit.

Hoc aut festū hodiernū

de in cathedratione. b. Petri cōsueuit appellari festū epulaz bti petri: & hic tertia ratio sumit institutionis huius festi. Cōsuetudo em fuit antiquitus gentiliū vt ait mgf iohānes beled. singulis annis in mēse februario cato die epulas

offerre sup tumulos parētū suorū. & eas de nocte demones cōiuebant. Ipsi aut ab aiabus circa tumulos errantibus q; vmbias vocabant vastari putabāt. Solebant em antiqui dicere vt idem ait. q; qm in humanis corpibus sunt dicuntur anime. et in inferis manes: spiritus vero vocabāt quādo ad celos ascēdebāt. vmbias quādo recēserat sepultura sine qm circa tumulos errabant. hec autē cōsuetudo de ipis epulis vitā xpianis potuit extirpari. qd sancti patres attendentes. & penitus hoc extirpare volentes. festum de cathedratione beati Petri. cum de illa que fuit metrum de illa que fuit antiochie. statuerunt illo. scz eodem die quo talia fiebāt. vnde ab illis epulis adhuc ab aliquibus festum epularum bti Petri vocatur.